
PORTARIA FMSC N.º 231, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Nomear  o(s)  funcionário(s)  abaixo
relacionado(s)  para  início  de  suas  atividades
na(s) respectiva(s) unidade(s).

A SUPERINTENDENTE EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CANOAS FMSC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16,
§ 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º
863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) para início de
suas atividades na(s) respectiva(s) unidade(s).

Nome Cargo Classificação
2ª

Chamada
Temporário

Nº Edital de
Chamamento 

THAIANE SCHAUN FERREIRA Assistente Social 6 Não Não 34

ALINE CASIRAGHI OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 12 Não Não 34

CAROLINA CAFARATE NUNES Auxiliar Administrativo 13 Não Não 34

VIVIAN WAGNER Auxiliar Administrativo 14 Não Não 34

EMELLYN VARGAS RAMOS Auxiliar de Farmácia 20 Não Não 34

GISLAINE PEREIRA BUNILHA Auxiliar de Saúde Bucal 3 Não Não 34

MARIANA ALBUQUERQUE AGNES 
MACHADO

Enfermeiro(a) 47 Não Não 34

MAYARA BEZERRA MACHADO Enfermeiro(a) 48 Não Não 34

NIKOLAS PAIM BRANDAO Enfermeiro(a) 49 Não Não 34

LUCIANA PAVAN ANTONIOLLI Médico Dermatologista 1 Não Não 34

FRANCINE ZAP BERTONCELLO
Médico Ginecologista

Obstetra
1 Não Não 34

DANIELA ZILIO LARENTIS Médico Infectologista 1 Não Não 34

ELISA GIRARDI HYPOLITO Médico Pediatra 3 Não Não 34

JOSE BERNARDO RAMOS BOEIRA 
JUNIOR

Médico Psiquiatra 2 Sim Não 34

MARIANA DA ROCHA VARGAS Médico Psiquiatra 6 Não Não 34

CAMILA SAUERESSIG Nutricionista 1 Não Não 34

ROZELY LIMA PRESTES Técnico em Saúde Bucal 2 Não Não 34

JESSICA VIANA TUPY CALDAS GARCIA Auxiliar de Farmácia 21 Não Não 35

ADILSON HARTMANN Auxiliar de Farmácia 22 Não Não 35

CAROLINE SIMAO SARTI Cirurgião Dentista 6 Não Não 35

MATHEUS LAROQUE DE MEDEIROS Educador Físico 2 Não Não 35

MARCIA ARTHMAR MENTZ ALBRECHT Enfermeiro(a) 50 Não Não 35

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 26 / 50



TAISE GABRIELE REICHERT ZAMBELLI Enfermeiro(a) 51 Não Não 35

MIDIAN LEIA DOS REIS MACHADO Enfermeiro(a) 52 Não Não 35

MAIARA DA ROSA JACOMELLI Enfermeiro(a) 53 Não Não 35

GIULIA PEDROSO PERINI Enfermeiro(a) 54 Não Não 35

DIANI BORSATO MAKAROWSKI Enfermeiro(a) 55 Não Não 35

PAMELA FRANCIELE OLIVEIRA ALVES Enfermeiro(a) 56 Não Não 35

IGOR VINICIUS FERRAZ CAPUCHO Médico Psiquiatra 3 Sim Não 35

FABIO SOARES PINTO Auxiliar Administrativo 15 Não Não 36

BARBARA STASZYK CORSINI 
VERSOLATO

Auxiliar de Farmácia 23 Não Não 36

PAMELA GABRIELA MORAES NOGUEIRA Auxiliar de Saúde Bucal 4 Não Não 36

ANA PAULA DOS SANTOS MACHADO Cirurgião Dentista 7 Não Não 36

LUCIMAR DA SILVA Enfermeiro(a) 57 Não Não 36

FERNANDA MENDES VARGAS Enfermeiro(a) 58 Não Não 36

SHAIANE GAZZI Médico Dermatologista 2 Não Não 36

ANDREA TOSTA DE AZEVEDO SANTANA Médico Infectologista 2 Não Não 36

RONALD DE BORBA HEINEN 
RODRIGUES

Médico Psiquiatra 4 Sim Não 36

PEDRO BARBIERI FERRONATTO Médico Psiquiatra 5 Sim Não 36

MARIANA DA ROCHA VARGAS Médico Psiquiatra 6 Sim Não 36

CARLOS ALBERTO KUENZER FILHO Cirurgião Dentista 153 Não Não 37

MAIRA TELLECHEA DA SILVA Enfermeiro(a) 59 Não Não 38

GABRIELA CENCI BONAZZA (GABRIELA 
BATISTA CENI)

Enfermeiro(a) 60 Não Não 38

MARCELO JACQUES DE FREITAS Enfermeiro(a) 61 Não Não 38

FABIANA FERREIRA Auxiliar de Saúde Bucal 5 Não Não 39

ANA PAULA DOS SANTOS Enfermeiro(a) 62 Não Não 39

CAROLINA KALIL Fonoaudiólogo 1 Não Não 39

JOSIANE BERNARDES DE FREITAS Psicólogo 7 Não Não 39

SHEILA GRITTI PACHECO BLASIUS Auxiliar de Farmácia 24 Não Não 40

LUANA DOS SANTOS PEDROSO Auxiliar de Saúde Bucal 6 Não Não 40

CRISTINA SUNDYN MARTINS Enfermeiro(a) 63 Não Não 40

JULIANE MULLER GULARTE Enfermeiro(a) 64 Não Não 41

JANINE MARIA DA SILVA Enfermeiro(a) 65 Não Não 41

LUCIANA MULLER MACEDO MATTOS Enfermeiro(a) 66 Não Não 41

LAURA SORIA Enfermeiro(a) 67 Não Não 42

MARTA LISANDRA DE CARVALHO 
MACHADO

Enfermeiro(a) 68 Não Não 42

ETIANE BRUM FERRAZ Enfermeiro(a) 69 Não Não 42

JONATHAN DA ROSA Enfermeiro(a) 70 Não Não 42

CRISTIANE KENES NUNES Enfermeiro(a) 71 Não Não 42

SIMONE FONTENA PINTO Enfermeiro(a) 72 Não Não 42

BIANCA BAUERMANN FANAYA Enfermeiro(a) 73 Não Não 42

LILIAN LOPES MATTOS Enfermeiro(a) 74 Não Não 42

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 27 / 50



ANA RITA DE OLIVEIRA PRINZO Enfermeiro(a) 75 Não Não 42

GRACIELA DE OLIVEIRA ANTUNES Enfermeiro(a) 76 Não Não 42

ROSANE GRANJA Auxiliar de Saúde Bucal 7 Não Não 43

RAQUEL PORCIUNCULA RODRIGUES Cirurgião Dentista 8 Não Não 44

JULIANE DE OLIVEIRA Enfermeiro(a) 77 Não Não 44

CAMILA NUNES DE OLIVEIRA Enfermeiro(a) 78 Não Não 44

PAMELA GABRIELA MORAES NOGUEIRA Auxiliar de Saúde Bucal 4 Sim Não 45

FABIANA FERREIRA Auxiliar de Saúde Bucal 5 Sim Não 45

FABIO EDUARDO GUIMARAES 
CAPELARI

Auxiliar Administrativo 16 Não Não 46

EDUARDO ESPINDOLA SOUSA Enfermeiro(a) 79 Não Não 46

DELIANE DOS REIS OLIVEIRA 
FERNANDES

Enfermeiro(a) 80 Não Não 46

FRANCIELE LEFFA DA SILVA Enfermeiro(a) 81 Não Não 46

VITOR LINHALES GONZALES Cirurgião Dentista 9 Não Não 47

CARINE WEBER PIRES Cirurgião Dentista 10 Não Não 47

GABRIELA ALACARINI FARINA Cirurgião Dentista 11 Não Não 47

JULIANA CALETTI MONTEIRO Cirurgião Dentista 12 Não Não 47

BRUNA ROESE DE LIMA Cirurgião Dentista 13 Não Não 47

DANIELA D ARCO PEREIRA Cirurgião Dentista 14 Não Não 47

BRUNA LUDVIG PINTO Enfermeiro(a) 82 Não Não 47

ALINE BACK Enfermeiro(a) 83 Não Não 47

CONRADO SOUZA MILANESI Cirurgião Dentista 15 Não Não 48

ANELISE VOGT TIGRE Cirurgião Dentista 16 Não Não 48

ALINE DA CUNHA CARVALHO 
BERNARDES

Enfermeiro(a) 84 Não Não 48

ALACE DA SILVA PERES Enfermeiro(a) 85 Não Não 48

ANA CLAUDIA KNEBEL CHAVES 
CARDOSO

Enfermeiro(a) 86 Não Não 48

RAQUEL STURMER RECH Enfermeiro(a) 87 Não Não 48

ROSANE SIQUEIRA ANTUNES Enfermeiro(a) 88 Não Não 48

SUEDA GONCALVES FALLAVENA Enfermeiro(a) 89 Não Não 48

ALESSANDRA WAIT DA CRUZ Enfermeiro(a) 90 Não Não 48

PAMELA DOMINGUES BOTELHO Enfermeiro(a) 91 Não Não 48

SHEILA DA CUNHA DE AVILA ALVES Enfermeiro(a) 92 Não Não 48

RUTH RODENBUSCH LEMES Enfermeiro(a) 93 Não Não 48

LUISA HERNANDEZ DE LA HOZ Médico Geriatra 2 Não Não 48

KAROLAINE DA SILVA Auxiliar de Farmácia 25 Não Não 49

ALMIR DESSBESEL RODRIGUES JUNIOR Auxiliar de Farmácia 26 Não Não 49

QUELIN GREICI CHIAVEGATTI Enfermeiro(a) 94 Não Não 49

JAQUELINE ALVES NASCIMENTO Enfermeiro(a) 95 Não Não 49

GIULLIANA WEIGERT HERRERA Enfermeiro(a) 96 Não Não 49

THUANY ALVES MARTINEZ Enfermeiro(a) 97 Não Não 49

BETINA BITTENCOURT Enfermeiro(a) 98 Não Não 49

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 28 / 50



VANESSA ITANA FLOR Enfermeiro(a) 99 Não Não 49

MARCELA BERNARDES Enfermeiro(a) 100 Não Não 49

VANESSA BAIRROS DE CAMARGO Enfermeiro(a) 101 Não Não 49

ANDREIA INES ENGELMANN Enfermeiro(a) 102 Não Não 49

LETICIA PEREIRA DA SILVA Auxiliar Administrativo 17 Não Não 50

DOUGLAS RODRIGUES DA ROSA Auxiliar Administrativo 18 Não Não 50

MICHELLY IGNACIO MARIN Auxiliar Administrativo 19 Não Não 50

MARIANA SILVA DE OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 20 Não Não 50

MARIANA DA SILVA PEDUCE Auxiliar Administrativo 21 Não Não 50

DANIELA MIRANDA Auxiliar Administrativo 22 Não Não 50

FABIAN MARTIN NUNES ORELLANA
Téc. de Segurança do

Trabalho
1 Não Não 50

Art.  2.º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua  publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de janeiro de 2022.

Canoas, aos vinte e três de julho de dois mil e vinte e quatro (23/07/2024).

____________________________________

Angela Fachinello
Superintendente Executiva

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 29 / 50


